
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI
N. 17 CON IL PROGETTO P17-03-38 "IL SOSTEGNO ALLA SALUTE
DURANTE IL PERCORSO DI GRAVIDANZA NELLE DONNE AFFETTE
DA SM" PROPOSTO DALL'UOC PSICOLOGIA IN COLLABORAZIONE
CON L'UOC NEUROLOGIA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- è pervenuto da parte dell’UOC Psicologia e dell’UOC Neurologia il progetto dal titolo “Il
sostegno alla salute durante il percorso di gravidanza nelle donne affette da SM”;

- con deliberazione n. 2156 del 15/12/2016 è stato approvato un bando per progetti
sponsorizzati in conformità a quanto previsto dalla deliberazione n. VII/18575 del
05/08/2004, con la quale la Giunta regionale della Lombardia ha approvato le “Linee guida
per l’attivazione di collaborazioni tra aziende sanitarie pubbliche e soggetti privati”, con
l’obiettivo di fornire alle stesse aziende nuovi strumenti gestionali per migliorare
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità delle prestazioni rese all’utenza, e dalle DGR n.
VIII/7854 del 30/07/2008 e n. IX/4935 del 28/02/2013;

- è possibile procedere all’integrazione del bando di cui sopra con il citato progetto, attesa la
conformità della procedura alle nuove linee guida regionali in materia di sponsorizzazioni;

- il sostegno economico da parte di soggetti privati che forniranno la propria disponibilità al
finanziamento del progetto sarà, al momento della formalizzazione della sua effettiva
disponibilità, compreso tra i “Contributi da privati” e assegnato al responsabile incaricato
della gestione del progetto e del relativo budget, dr.ssa Maria Simonetta Spada, tenuto
conto che l’importo proposto a preventivo è pari a € 20.000,00/anno per un totale di €
60.000,00 per il triennio di durata del progetto;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di approvare il progetto P17-03-38 “Il sostegno alla salute durante il percorso di
gravidanza nelle donne affette da SM”; proposto dall’UOC Psicologia in collaborazione
con l’UOC Neurologia, in allegato, al quale si fa espresso rinvio (allegato A);

2. di individuare quale responsabile del progetto la dr.ssa Maria Simonetta Spada, direttore
dell’UOC Psicologia e la dott.ssa Mariarosa Rottoli, direttore dell’UOC Neurologia;

3. di pubblicare il testo integrale del bando all’albo on-line di questa ASST;

4. di adottare ogni altra modalità e forma di diffusione e pubblicizzazione del bando e dei
progetti in esso contenuti, al fine di incrementare le opportunità di finanziamento.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dott. Antonio Bellasi UOC Ricerca innovazione e brand reputation

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



SCHEDA DI PROGETTO P17-03-38 UOC Psicologia UOC Neurologia Pag. 1 di 3

Ricerca di soggetti disponibili a supportare attività aziendali con contributi
privati da erogarsi mediante contratti di sponsorizzazione o liberalità

Bando di riferimento:

P17 deliberazione n. 2156 del 15/12/2016

Tipologia di riferimento: P17-03

Formazione e ottimizzazione dei processi aziendali

X Attività di sperimentazione studio, ricerca e sviluppo in campo medico scientifico, clinico, di
perfezionamento

Acquisito parere Comitato etico in data _____________________

Parere Comitato etico da richiedere

X Non necessario parere Comitato etico

Scheda di progetto P17-03-38

Data di emissione

Titolo Il sostegno alla salute durante il percorso di gravidanza nelle
donne affette da SM

Periodo riferimento Marzo 2019 - Marzo 2022

Struttura proponente UOC Psicologia

UOC Neurologia

ASST Papa Giovanni XXIII

Responsabile progetto

Referente del progetto

Dott.ssa Maria Simonetta Spada
Direttore UOC Psicologia
Tel. 035.2674482 / e-mail: sspada@asst-pg23.it

Dott.ssa Mariarosa Rottoli

Direttore UOC Neurologia
Tel. 0352673367 / e-mail: mrottoli@asst-pg23.it

Dott.ssa Ave Maria Biffi
UOC Psicologia
Tel. 0352674482 / e-mail: abiffi@asst-pg.23.it



SCHEDA DI PROGETTO P17-03-38 UOC Psicologia UOC Neurologia Pag. 2 di 3

Descrizione progetto Il progetto è rivolto a donne in età fertile affette da sclerosi multipla recidivante

remittente o progressiva con desiderio di maternità, in gravidanza avviata o in

fase perinatale, per cui l’accompagnamento diventa un’occasione centrale di

sostegno al percorso di salute individuale, duale e familiare.

La metodologia proposta prevede l’attivazione di gruppi condotti da due psicologi

che favoriscano nelle pazienti maggiore comprensione dei propri bisogni e

rielaborazione del vissuto emotivo legato allo specifico percorso intrapreso,

anche attraverso il confronto con altre pazienti che condividono, pur nella

soggettività, la stessa esperienza.

La candidatura alla partecipazione al gruppo può avvenire spontaneamente da

parte della paziente o dietro proposta del neurologo o del ginecologo. Viene

quindi effettuato un colloquio psicologico individuale finalizzato a valutare

l’adeguatezza dello strumento gruppo, posto a confronto con i suoi specifici

bisogni e risorse.

Si prevede l’avvio di due gruppi a termine (uno successivo alla conclusione

dell’altro) di 10 incontri l’uno (della durata di circa un’ora e mezza),

indicativamente per un numero massimo di 8 partecipanti, con cadenza

quindicinale.

Obiettivi del progetto Gli obiettivi che il gruppo di sostegno psicologico si propone di perseguire sono:

✓ favorire una rielaborazione del proprio vissuto personale in relazione alla

malattia, soprattutto rispetto alla specifica fase;

✓ facilitare la comprensione dei propri bisogni e la possibilità della loro

espressione;

✓ promuovere la partecipazione attiva al percorso di cura;

✓ promuovere l’empowerment delle risorse personali;

✓ facilitare la messa in campo di strategie adattive a fronte dei cambiamenti in

atto;

✓ contrastare il possibile sentimento di solitudine

Fasi e tempi di
realizzazione stimati Marzo 2019 – Marzo 2022

Risorse Professionali Due psicologi afferenti all’UOC Psicologia

Contratto di libera professione della durata di 3 anni

Strumentazione Nessun supporto strumentale aggiuntivo richiesto.



SCHEDA DI PROGETTO P17-03-38 UOC Psicologia UOC Neurologia Pag. 3 di 3

Contropartita per i
finanziatori

Non prevista

Finanziamento richiesto È richiesto un finanziamento di Euro 20.000/anno per un totale di Euro 60.000.

Criteri ed indicatori per
la verifica del
raggiungimento degli
obiettivi

Rapporti annuali e valutazione del raggiungimento degli obiettivi



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 235/2019)

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI N. 17 CON IL
PROGETTO P17-03-38 "IL SOSTEGNO ALLA SALUTE DURANTE IL PERCORSO DI
GRAVIDANZA NELLE DONNE AFFETTE DA SM" PROPOSTO DALL'UOC PSICOLOGIA IN
COLLABORAZIONE CON L'UOC NEUROLOGIA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Bellasi Antonio



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i RICAVI previsti:

 sono contabilizzati su: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo
ospedaliero

rete
territoriale

importo imponibile importo IVA importo totale

X 20.000,00 (presunto) - 20.000,00

X 20.000,00 (presunto) 20.000,00

X 20.000,00 (presunto) 20.000,00

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc aut /anno

☐ cessione servizi cdc aut /anno

☐ libera professione cdc aut /anno

☐ solvenza aziendale cdc aut /anno

☐ contributi pubblici cdc aut /anno

☒ contributi privati cdc aut /anno

☒ erogazioni liberali cdc aut /anno

☐ altro cdc. aut /anno

☐ vedi allegato

Bergamo, 06/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Bellasi Antonio



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del
bilancio:

n. conto
descrizione
del conto

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo
imponibile

importo
IVA

importo
totale

401810190

Contributi
c/esercizio da

privati
vincolati

60.000 60.000

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.235/2019 

ad oggetto: 

INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI N. 17 CON IL PROGETTO 

P17-03-38 "IL SOSTEGNO ALLA SALUTE DURANTE IL PERCORSO DI GRAVIDANZA NELLE 

DONNE AFFETTE DA SM" PROPOSTO DALL'UOC PSICOLOGIA IN COLLABORAZIONE CON 

L'UOC NEUROLOGIA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-02-14T17:13:53+0000


		2019-02-15T10:31:52+0000
	Firma applicativa




